
Seduta del

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

n°

OGGETTO:

28/06/2014 28

I N D E N N I T A '  D I  P R E S E N Z A  C O N S I G L I E R I
COMUNALI-RIDETERMINAZIONE AI SENSI ART. 1 COMMA 136
DELLA LEGGE 56/2014

L'anno                                 , il giorno                               , del mese di                         , alle ore            ,
nella sala delle adunanze consiliari, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in

VENTOTTO GIUGNO 09:00

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILAQUATTORDICI

COPIA

sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
All'appello risultano:

Presenti Assenti

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE X  1

SISTI PAOLO VALENTINO X  2

TOZZI MARIA VITTORIA X  3

PETRAGNANI DANILO X  4

GALANTE MARIA ANGELA X  5

DI NARDO RAFFAELE X  6

SANTOMERO LORENZO X  7

GIAMMARINO VIVIANA X  8

POCETTI CRISTINA X  9

STANTE FAUSTO TOMMASO X  10

D'AMARIO FABRIZIO X  11

SANTEUSANIO ILARIA ANNA X  12

ARRIZZA MARIELLA X  13

13 0

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa DI FABIO EVELINA  incaricato della redazione
del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI GIUSEPPANTONIO ENRICO
CLEMENTE , nella sua qualità di Assessore assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 28 del 28/06/2014 - Pagina 1 di 6



Argomento posto al n. 10 dell' ordine del giorno.
Inizio discussione alle ore 10.50.
Consiglieri presenti n. 13

Il Sindaco illustra l' argomento all' O.D.G.

A seguito di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Testo Unico delle  leggi sull' ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs  18  agosto
2000, n. 267;

VISTA  l' allegata  proposta  relativa  all' oggetto  su  indicato,  corredata  dai  pareri  espressi  dai
competenti funzionari dell' Ente ai sensi dell' art. 49 del T.U. degli enti locali;

RILEVATO che i pareri suddetti sono favorevoli;

Con voti favorevoli e unanimi espressi per alzata di mano 

D E L I B E R A

di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall' allegata proposta, recependola  integralmente  in
tutte le sue parti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Inoltre;

Su conforme proposta del presidente e stante l' urgenza;

Con voti favorevoli e unanimi espressi per alzata di mano 

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 28 del 28/06/2014 - Pagina 2 di 6



          

Il proponente
VISTO l' art. 82, commi 1 e 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recitano: 

1. “I consiglieri comunali,()”….. hanno diritto a  percepire,  nei limiti fissati dal presente  capo  un
gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni. …”;
8.  “La misura  delle  indennità  di funzione e  dei gettoni di presenza  di cui  al  presente  articolo  è
determinata,  senza  maggiori  oneri  a  carico  del  bilancio  dello  Stato,  con  decreto  del  Ministro
dell' interno,  di  concerto  con  il  Ministro  del  tesoro,  del  bilancio  e  della  programmazione
economica ….”;

VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n.  119,:“Regolamento  recante  norme per la  determinazione della  misura
dell'indennità  di  funzione  e  dei  gettoni  di  presenza  per  gli  amministratori  locali,  a  norma
dell'articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265.”che, in assenza delle emanazioni dei decreti di cui all' art.
82, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, trova ancora applicazione (Art. 61, comma 10, ultimo periodo del D.L.
25.06.2008, n. 112);
ATTESO  che ai sensi  i commi 1 e 2 dell' art. 2 del citato D.M. 119/2000:
“1. Gli importi risultanti dalla tabella A sono maggiorati:
a) del 5% per i comuni caratterizzati da  fluttuazioni  stagionali  della  popolazione,  tali  da  alterare,
incrementandolo  del  30%,  il  parametro  della  popolazione  dimorante;  l' incremento,  verificabile
anche  attraverso  i  consumi  idrici  ed  altri  dati  univoci  ed  obiettivamente  rilevabili,  dovrà  essere
attestato dall' Ente interessato;
b) del 3% per gli enti la  cui percentuali di entrate  proprie  rispetto  al totale  delle  entrate,  risultante
dall' ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media  regionale  per fasce demografiche
di cui alle tabelle B e B1 allegate;
c)  del  2%  per  gli  enti  la  cui  spesa  corrente  pro-capite  risultante  dall' ultimo  conto  del  bilancio
approvato sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1;
2. Le maggiorazioni di cui sopra sono cumulabili”;
DATO  ATTO  che   in  relazione  al disposto  degli articoli 1  e  2,  e  dell' allegato  “A”  allo  stesso  D.M.  n.
119/2000, l' importo del gettone  di presenza  per  la  partecipazione  a  consigli e  commissione  è  determinato
secondo  la  seguente  tabella, (con  indicati l' ammontare  delle  maggiorazioni  del  5,  3  e  2%,  previste
dall' art. 2 del D.M. 04.04.2000, n. 119):

COMUNI CON ABITANTI Misura
(Artt. 1 e 2)DA A

1 2 3
4

fino a 1.000

Base 17,04
+5% 0,85
+3% 0,51
+2% 0,34

da 1.001 a 10.000

Base 18,08

+5% 0,90

+3% 0,54

+2% 0,36

da 10.001 a 30.000

Base 22,21
+5% 1,11
+3% 0,67

+2% 0,44

COMUNI CON ABITANTI Misura

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 28 del 28/06/2014 - Pagina 3 di 6



DA (Artt. 1 e 2)

1 2 3
4

da 30.001
a

250.000

Base 36,15
+5% 1,81
+3% 1,08
+2% 0,72

da 250.001
a

500.000

Base 59,39
+5% 2,97
+3% 1,78
+2% 1,19

oltre 500.000

Base 103,29
+5% 5,16
+3% 3,10
+2% 2,07

RICHIAMATO l' art. 1 comma 135 della L. 7 aprile 2014 n.  56 “Disposizioni sulle  città  metropolitane,
sulle  province,  sulle  unioni e  fusioni di comuni”(cd.  Legge Delrio) che ha modificato la  composizione
delle  giunte  e  dei consigli comunale  elevando, a  12  il numero dei consiglieri e   a  4  il numero  massimo di
assessori per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti;
DATO ATTO che   il  richiamato  art.  1  comma  135  della  citata  legge  ha  modificato  la  disposizione
normativa sulla composizione degli organi comunali contenuta nel D.L: 138/2011 convertito con modifica
dalla legge n. 148/2011 il quale disponeva che (…)” per i comuni con popolazione superiore a 5.000
e  fino   a   10.000  abitanti,  il  consiglio  comunale  e'  composto,   oltre   al   Sindaco,   da  nove
consiglieri ed il numero massimo degli assessori e' stabilito in quattro”
DATO ATTO altresì che il successivo comma 136 dell' art. 1 L. 56/2014  prevede l' obbligo per i comuni di
rideterminare con proprio atto , gli oneri connessi con le  attività  in materia  di status degli amministratori nel
rispetto dell' invarianza di spesa;
DATO  ATTO  che  con   circolare  del Ministero  dell'Interno  n.  6508  del 24/04/2014  sono  stati  forniti   i
chiarimenti  applicativi  della  legge  Delrio  in  merito  al  calcolo  del  requisito  dell'invarianza  di  spesa  che
costituisce la «condicio sine qua non» dell'aumento del numero di amministratori disponendo  che «al fine  di
individuare un  criterio  di  calcolo  uniforme  per  tutti  i  comuni,  si  ritiene  che  l'interpretazione  della
legge  56  debba  tenere  conto  delle  esigenze  di  rafforzamento  delle  misure  di  contenimento  e
controllo  della  spesa  che  costituiscono  uno  dei  principali  obiettivi  cui  è  finalizzata  la  legge,
funzionale  alla  correzione  e  al  risanamento  dei  conti  di  finanza  pubblica».  Per  questo  anche  i
comuni che,  non  essendo  ancora  andati  al  voto  non  hanno  potuto  ridurre  consiglieri  e  assessori,
dovranno  «parametrare  la  rideterminazione  degli  oneri  per  assicurare  l'invarianza  di  spesa  al
numero di amministratori indicati all' art. 16 comma 17 del D.L.138/2011»;
DATO ATTO  che :

1. l' importo del gettone di presenza per la  partecipazione  a  consigli e  commissione  successivamente
all' entrata in vigore  del D.L.138/2011  è  di € 18,08 essendo la  popolazione residente  al 31/12/2010
pari a 6.283 abitanti;

2. l' art.  1  comma  54, della  L.  23  dicembre  2005  n.  266,  il  quale  prevedeva  la  riduzione  del  10%
rispetto  all' ammontare  risultante  alla  data  del 30  settembre  2005  delle  indennità  e  dei  gettoni  di
presenza  degli  amministratori  locali  non  ha  trovato  applicazione  in  virtù  della  deliberazione  n.
6/SEZAUT/2010/QMIG della  Corte  di Conti Deliberazione del 21/12/2009  che  esclude  la  vigenza
dell' articolo  1,  comma  54,  della  legge  23  dicembre  2005  n.  266,  nella  parte  in  cui  prevede  la
riduzione dell' indennità  di funzione 10% delle  indennità  di funzione,  dei gettoni di presenza  e  delle
utilità  comunque denominate  degli amministratori locali, in applicazione  del generale  principio  della
successione nel tempo di fonti pari ordinate  che regolano la  stessa  materia, sancito dall' articolo 15
delle preleggi; 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 28 del 28/06/2014 - Pagina 4 di 6



RICHIAMATA  la  recente  deliberazione  della  Corte  dei  Conti  Sezioni  riunite  n.  1/CONTR/12  del  12
gennaio 2012, con  la  quale  si stabilisce  che  “….  la  disposizione  di  cui  all' art.  1,  comma  54  legge  n.
266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo  sul calcolo  delle
indennità  in  questione  che  perdura  ancora,  e  non  può  essere  prospettata  la  possibilità  di
riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006”;
RITENUTO di applicare  la riduzione del 10% al gettone di presenza degli amministratori locali;
RITENUTO  pertanto  che  per  garantire  l' invarianza  della  spesa,  è  necessario  rideterminare  il  gettone
rapportandolo dai 9 consiglieri a 12 consiglieri, applicando la seguente formula: 

(18.08 x 9)/12 = 13,56
DATO ATTO  che, in applicazione delle succitate disposizioni normative, il gettone di presenza spettante  ai
consiglieri comunali per la  partecipazione a  consigli comunali e  a  commissioni comunali permanenti risulta
attualmente rideterminato nella misura di € 13,56 cui va sottratta il 10 %  per un importo di € 12,20;
CONSIDERATO  che  questo  Ente,  pur  potendo  applicare  la  maggiorazione  degli  importi  risultanti  dalla
tabella  “A”  del D.M. 4.4.2000, n.  119 prevista  dall' art.  2, comma 1, lett.  a) del medesimo decreto,  reputa
opportuno non avvalersi di tale facoltà;
VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, per la parte non disapplicata;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove  norme in materia  di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
DATO  ATTO  che  la  competenza  a  deliberare  in  materia  di  adeguamento  dei  gettoni  di  presenza  del
Consiglio Comunale, spetta all' organo di indirizzo e di controllo politico amministrativo;
VISTA l' attestazione del revisore dei conti  merito all' invarianza della spesa;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267 recante: “Testo unico delle  leggi sull'ordinamento degli enti locali”
e successive modificazioni;

VISTO lo statuto comunale;

P R O P O N E 

A) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
B) Di fissare, in € 12,20 dal  27/05/2014 il gettone di presenza di cui all' art. 82, comma 2, del D.Lgs.  18

agosto 2000 n.  267, dovuto ai consiglieri comunali per la  partecipazione alle  sedute  del consiglio  e
delle commissioni di cui fanno parte;

C) Di  dare  atto  che  gli  importi  del  gettone  di  presenza  è  stato  rideterminato  al  fine  di  assicurare
l' invarianza della spesa prevista  dalle disposizioni di cui al L. 56/2014;

D) di dare atto che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al momento
della liquidazione degli stessi; 

E) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  è  stata  prevista  nel  bilancio  di  previsione  per  il  triennio
2014-2016

F.TO IL PROPONENTE
                    Il Sindaco

Enrico Di Giuseppantonio

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 28 del 28/06/2014 - Pagina 5 di 6



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa Evelina Di FabioDI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il____________________n° Reg.____________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1° del T.U.E.L. ed art. 32,

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno ______________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Evelina Di Fabio

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Evelina Di Fabio

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

10/07/2014

10/07/2014

F.to Dott.ssa Evelina Di Fabio

Dott.ssa Evelina Di Fabio

10/07/2014

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO
per quanto di competenza si esprime parere contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________20/06/2014 23/06/2014

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

F.to NARDONE LUCIAF.to CERICOLA CARMELA

Proposta di Deliberazione di Consiglio N° 525 del 20/06/2014

comma 1°, della legge 18.6.2009, n. 69.

808

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 28 del 28/06/2014 - Pagina 6 di 6


